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
chegaria minha véz..."

Amar demais parece pato­
lógico demais. Desaparecer no 
meio do outro, anular-se em 
nome de uma paixão doentia, 
não me parece comportamen­
tos de quem ama... Misturar- 
se ao outro ao ponto de não re­
conhecer-se, numa simbiose 
mórbida em busca de um con­
trole utópico da vida de alguém, 
não me parece atitude vinda 
do amor... Amar significa ter li­
mites para poder dar limites, 
significa preservar-se em no­
me da autonomia, respeitar o 
outro como um ser livre que 
está com alguém apenas e tão 
somente por desejar estar... 
Amar é tranquilamente confiar

que, a história de amor vivida 
entre dois sujeitos é forte o bas­
tante para não se abalar com 
uma bundinha gostosa, uma 
carinha linda... Possessão nun­
ca foi sinônimo de amor...

0  que existe na verdade são 
pessoas com baixa autoestima 
que necessitam dominar, con­
trolar e asfixiar imaginando po­
der conservar, permanecer... 
Talvez conservem pessoas pre­
sas de corpo, mas com o cora­
ção reprimido, sofrido, amar­
gurado... Dependência sugere 
subordinação, sujeição e, co­
mo resultado, frustração, so­
lidão e vazio... Dentro dos pa­
râmetros expostos, prefiro con­
tinuar doente... Ainda que doen­
te, sinto-me tranqüila, serena, 
confiante no sentimento que 
nutro e, principalmente, cien­
te de que a liberdade é que faz 
com que o outro possa escolher 
estar e ficar comigo até quan­
do assim desejar... Nisso eu 
confio e acredito: no poder que 
temos de despertar amor. Amar 
nunca é demais!

Cristina Hahn, psicóloga, escram  neste 

espaço às terças-feiras.

HÁ 3 8  ANOS

Q uinta-feira, 0 4  de m aio de 1972
Chegará hoje pela manhã, a esta capital, 
o Fogo Simbólico da Pátria, promoção que 
se enquadra nas celebrações do sesqui- 
centenário da Independência. A pira vem 
acompanhada pelo general Flamarion Pin­
to de Campos da Liga de Defesa Nacional 
e ontem ingressou em território potiguar 
por Nova Cruz, onde houve pernoite. 0  
Fogo Simbólico será conduzido à Praça 
Cívica, onde ficará sob guarda de honra. 
De Natal a corrida sairá em demanda ao 
Ceará, devendo deixar o Estado dia 9 pró­
ximo; através de Serra Negra.

Arquivo/DN/Reprodução/D .A Press

HÁ3 5 ANOS

Domingo, 04 de maio de 1975 - 0  se­
gundo paciente de um transplante cardía­
co que mais tempo perdurou, Pénin Johns- 
ton, morreu anteontem num hospital de 
Toronto, em consequência de complica­
ções pulmonares, depois de viver seis anos 
e meio com um  novo coração. Johnston, 
de 61anos recebeu um coração num trans­
plante efetuado em  novembro de 1968.

Labim/UFRN

http://www.pablocapistrano.com.br


IMÓVEIS
1.1 Candelária 1.1 Capim Macio] 1.1

2 Quartos

PERES & PERES IMÓVEIS-
C.1607. F.4006-0207. Aptoc/vista 
p/o mar, andar alto, bem conserv, 
2/4 sd 1 st, 2 sis, coz, arm quarto, 
lav, dep emp, var, wc serv, ár/ 
serv, churr, pise, 2 elevs, sl festa, 
playg, 95m2. R$ 250 mil. AV- 
00599.

3 Quartos

PERES 8, PERES IMOVEIS-
C.1607. F.4006-0207. Apto 3/4, 
sdo 1 ste, sl, coz, copa, lavande­
ria, wc serv, ar.serv,- piscina, 2 
vag. gar, 2 elevadores, sl de festa, 
80m2, R$250 mil. AV-01965.

t  de 3 Quartos

HENRIQUE VIEIRA-C.2704. 17* 
Reg. F.3231-4458/9115-6658. 
Cond. Resid. Portal da Enseada, 
var, sl p/3 amb, wc, 4 sts, s/1 ste 
máster, copa, coz, desp, dep 
emp, 4 vgs gar, ár lazer, andar al­
to. R$1.300 mil.

PERES & PERES IMÓVEIS-

PERES & PERES IMÓVEIS-
C.1607. F.4006-0207. 2/4 sdo 1 
ste, closet, 2 sis, coz, dep emp, 
var, wc serv, ár serv, pise, 2 gar, 2 
elev, sl festa, playground, 120m2. 
R$260 mil. AV-01874.

CAIO FERNANDES - C.Í191. 
F. 4008-0001. www.caiofernan- 
des.com.br. Plantão sábado/ 
dom/feriados das 8 às 17b. Ótimo 
apto, 58m2,2/4 sd 1 ste, ár. de la­
zer, elevdor, 1 vg gar. Ac CEF 
mediante sinal. R$ 170 mil. 
APV.18151.

CAIO FERNANDES - C.1191. 
F.4008-0001. www.caiofernan- 
des.com.br. Plantão sábado/ 
dom/feriados das 8 às 17h. ótm 
apto, bem localiz, 70m 2,2/4 sl p/2 
amb, coz, dep emp, 1 vg gar cob. 
R$ 110 mil Ac CEF. APV, 17485.

CAIO FERNANDES - C.1191. 
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